
              
 
 
 

 
IL RETTORE 

 

VISTO l’Avviso n. 26/2018 approvato con D.D.G n. 7393 del 14/12/2018 con il quale la Regione Siciliana ha rivolto alle 
Università siciliane l’invito per l’attivazione di percorsi per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a lavorare in 
una Pubblica Amministrazione a valere nell’ambito del Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Sicilia in Italia (di seguito 
POR FSE) - Decisione di esecuzione della Commissione europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014;  

VISTE le determinazioni degli Organi Collegiali nelle sedute del 14 gennaio 2019 con le quali è stata autorizzata la 
presentazione di una proposta progettuale, secondo i termini e le modalità definiti dall’Avviso n. 26/2018 della Regione 
Siciliana, per l’attivazione di percorsi per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a lavorare in una Pubblica 
Amministrazione regionale, con il coordinamento del Centro Orientamento e Placement di Ateneo; 

 
VISTA la proposta progettuale dell’Università degli Studi di Messina che, sulla base delle indicazioni previste dal citato 
avviso specificatamente prevede due Percorsi formativi, destinati complessivamente a n. 27 laureati residenti nella Regione 
siciliana, articolati nelle seguenti attività:  

Attività a) – Formazione iniziale rivolta all’approfondimento delle conoscenze relative all’azione amministrativa nelle 
amministrazioni regionali – formazione pari a 90 ore;  
Attività b) – Definizione del piano formativo individuale; 
Attività c) – Formazione sul lavoro attraverso attività di tirocinio presso i dipartimenti della Regione Siciliana nelle 
aree di professionalità indicate dalla Regione in funzione dei fabbisogni professionali così come accertati dal 
Dipartimento Funzione Pubblica della Regione Siciliana;   
Attività d) – Formazione avanzata sull’azione amministrativa delle amministrazioni regionali nel contesto nazionale ed 
europeo, con verifica finale delle conoscenze acquisite e dell’esperienze maturate durante il percorso di formazione e 
di tirocinio; 

 
VISTO il D.D.G. n. 539 del 7/03/2019 con il quale l’Assessorato all’Istruzione della Regione Siciliana ha emanato la 
graduatoria provvisoria delle proposte progettuali avanzate dalle Università siciliane sull’Avviso 26/2018;  

VISTO il  D.D.G. n 1055 del 29_03_2019 con il quale è stata emanata la graduatoria definitiva e impegnate le somme per le 
proposte progettuali a valere sull'Avviso n.26/2018 per l'attivazione di percorsi per rafforzare l'occupabilità di giovani laureati 
nella Pubblica Amministrazione regionale - Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 e l’Ateneo di Messina 
risulta inserito in graduatoria con una dotazione di euro 652.999,52 euro - CUP J48I9000010009; 

VISTO l’art. 11 dell’Avviso 26/2018 che concede all’Ente beneficiario/attuatore, dal momento della pubblicazione sulla GURS 
del Decreto di approvazione della graduatoria definitiva e di ammissione a finanziamento, un termine di 10 giorni per 
sottoscrivere l’atto di obbligo e allegare il progetto esecutivo che indichi i nominativi del personale impiegato per 
l’erogazione delle attività e che riporti altresì il codice fiscale e il curriculum professionale 

VISTO l’allegato B al D.D.G. n. 1055 del 29 marzo 2019 “Atto di Adesione” da stipulare a seguito dell’avvenuta registrazione 
del provvedimento di concessione, a cura della competente Corte dei Conti Regionale, e la sua successiva pubblicazione 
sulla GURS ai fini della notifica ai soggetti beneficiari del finanziamento;  

 
Università degli 
Studi di Messina 





 
VISTO l’art. 2 dell’Allegato B al D.D.G. n. 1055 del 29 marzo 2019 che prevede l’alternativa di avviare le attività progettuali 
per il percorso finanziato di cui al suddetto Decreto di finanziamento entro e non oltre 30 giorni lavorativi dalla data di 
notifica dell’ammissione al contributo ovvero, sotto propria responsabilità, prima dell’avvenuta registrazione del richiamato 
provvedimento di concessione a cura della competente Corte dei Conti Regionale;   

 
VISTE le determinazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di Ateneo nelle sedute del 27 Marzo 
2019, rispettivamente repertoriate ai NN. 175/2019 e 188/2019 con le quali è stato deliberato che il COP coordini  le 
procedure amministrative necessarie, in conformità ai termini ed alle condizioni del predetto Avviso, e, nelle more della 
pubblicazione della proposta progettuale sulla GURS con valore di notifica agli interessati, ha autorizzato la procedura 
selettiva finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse tra il personale docente interno all’Ateneo per la copertura di 
insegnamenti previsti dalla proposta progettuale presentata e specificatamente n.14 moduli didattici per l’Attività a) 
Formazione Iniziale e n. 5 moduli di insegnamento per l’Attività d) Formazione Avanzata per ciascuno dei due percorsi 
formativi;  
 
VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del programma operativo Regione siciliana FSE 2014-2020 nella 
versione attualmente vigente; 
 
VISTO l’avviso esplorativo del 10 aprile 2019, per manifestazione di interesse alla copertura di insegnamenti, rivolto al 
personale docente interno all’Ateneo, nell’ambito di percorsi per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a 
lavorare in una pubblica amministrazione regionale pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo alla apposita sezione bandi e 
concorsi con scadenza 23/04/2019; 
 
VISTO l’art. 4 dell’Avviso sopra citato che recita “La Commissione esaminatrice sarà composta da docenti e/o esperti del 
settore e nominata, con apposito provvedimento rettorale, dopo il termine di scadenza delle domande”; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei Componenti della Commissione esaminatrice, così come prevista   
ai sensi dell’art. 4 dell’avviso, composta da docenti e/o esperti del settore, per la valutazione delle candidature pervenute 
secondo la procedura e le modalità espressamente stabilite nello stesso; 
 
ACQUISITA la disponibilità dei Proff.ri Giovanni Moschella SSD IUS/09, Angela Maria Mezzasalma SSD FIS/01, Candida 
Milone SSD CHIM/07, Roberta Salomone SSD SECS-P/13, Giuseppe Ucciardello  SSD  L-FIL-LET/02 

 
 

DECRETA  
 
che la Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle candidature pervenute tra il personale docente, professori e 
ricercatori di ruolo, disponibili a svolgere le attività di docenza previste dalla proposta progettuale presentata in risposta 
all’Avviso 26/2018,  sia così composta: 
 
Prof.  Giovanni Moschella                      Presidente 
Prof.ssa Angela Maria Mezzasalma      Componente 
Prof.ssa Candida Milone                       Componente 
Prof.ssa Roberta Salomone                  Componente  
Prof. Giuseppe Ucciardello                   Componente  
 
Svolgerà le funzioni di Segretario verbalizzante l’Avv. Consuelo Votano   

 
     

    IL RETTORE 
    Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
r.p.a  Avv. C. Votano  


		2019-04-30T09:52:33+0000
	Consuelo Votano


		2019-05-03T06:55:56+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




